
Hs. 160 • Hs.161 

s. FÜSSINGER a. u. a. 0. 21 beiliegend die ehemaligen Spiegel, Fragmente einer deutschen Pergament-

urkunde von 1373 oder 1393; Inhalt: Vertrag des Berchtolt der Keller von Stülingen kilchherre ze Achdorf 

u. a. mit den Rittern Ludwig, Konrad und Burkart Schurlen von Stoffeln über Gerechtsame. Zu Berthold 

Keller s. KRIEGER 1 Sp. 5-6 (Stichwort »Achdorf«); zu Ludwig, Konrad und Burkart Schurli von Stof-

feln s. KRIEGER 1 Sp.1019-1020 (Stichwort »Hohenstoffeln«) • als Lagenfalze dienen Fragmente einer 

deutschen Pergamenturkunde (Notariatsinstrument) von 1458; Aussteller: Bürgermeister und Räte der 

Stadt Radolfzell; genannt der Radolfzeller Bürger Hennin Slosser und seine Ehefrau Margarethe Ulmer. 

Der Teil von 322r-405v wurde von R. S. H. geschrieben und 1466 beendet (4051. Die Wasserzeichenunter-

suchung durch G. PICCARD erbrachte eine Bestätigung dieses Datums, ergab einen wahrscheinlichen Zeit-

raum der Beschriftung von 1468-1470 für 2ra- 33ra und von 1462-1464 für 37r-321v und ergab als Pro-

venienz der ganzen Hs. das Oberrheingebiet. Der Ort der Entstehung dürfte aufgrund des Inhalts Frei-

burg sein • ältere UB - Signatur des 19. Jhs nach dem BANDKATALOG: 108. 

A. FÜSSINGER, Johannes Pfeffer von Weidenberg und seine Theologie (1957) passim. 

lrv leer. 

2ra_405v JOHANNES PFEFFER DE WEIDENBERG : COMMENTARIUS IN PRIMUM LIBRUM 

SENTENTIARUM PETRI LOMBARDI. [I]n, nomine sancte et individue trinitatis . . . Venera- 

biles et egregii domini . . . Habita nudius tercius laude dignissima alme ac novelle matris 

nostre Friburgensis universitatis . . . Ad quod complendum ex proposito lecturus primum 

librum Sentenciarum . . . lva) Zum Prolog: Questio prima: Utrum sacra theoloya sit 

sciencia . . . (26vb) Zu Distinctio : Questio prima: Utrum frui secundum rem sit actus 

ipsius intellectus vel voluntatis . . . — . . . sed rectitudo voluntatis in ordine ad finem. De 

quo supra lacius Bon[a]ven[tura] in solucione unius racionis etc. et sic est finis anno 

[MCCCC]LXV/. )Scripsit R. S. H. 1466c Vgl. STEGMÜLLER RS 504, 1 (unter Bezug- 

nahme nur auf diese Hs.). Näheres zum Text und seiner Gliederung und zur Verfasser- 

frage s. FÜSSINGER a.a.O. 21-22, 29-30 und 146-169. — 33rb_36v,  123v425v und 

234r-237v leer (jeweils vor Händewechsel und Beginn einer neuen Lage) ; 54v (wegen 

eines Tintenflecks) und 406rv ebenfalls leer. 

Hs. 161 

Jacobus Magni 

Papier • 145 Bl. • 28,5x21 • um 1453-1455 

VI12  + (1 + VI)25  + 10 VI145 ; am Anfang fehlen mehrere Blätter (vgl. alte Foliierung), Textverlust 

Reklamanten, zum größeren Teil durchschnitten • alte rote Foliierung XIIII—XX, 21-158 (1r-145r); 

davon stehen die Zahlen 101-119 (88r-106r) auf oder neben den teilweise oder ganz ausradierten Zahlen 

(1001>-10019 • Schriftraum 19-20,5x13-13,5 • 2 Spalten • 36-41 Zeilen • Bastarda, 1 Hand • rubri-

ziert • Halbleinenbd des 19. Jhs mit erhabenen Bünden; vorne und hinten je ein Schutzblatt aus Papier • 

als Lagenfalze dienen größtenteils Fragmente einer deutschen medizinischen Pergament - Hs. des 15. Jhs. 

Die Wasserzeichenuntersuchung durch G. PICCARD ergab einen wahrscheinlichen Zeitraum der Beschrif-

tung von 1453-1455 • ältere UB-Signatur des 19. Jhs nach dem BANDKATALOG: 109. 
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Hs.161 • Hs.162 

lr-145v JACOBUS MAGNI : SOPHILOGIUM. / / que a principibus studiosis exordiurn accepe-
runt utinam ab indoctis principibus . . . — . . . et suscipe quod per se bonum non est scilicet 
nubere et loquitur vidue etc. >Deo gracias <. Titel verschiedentlich in Überschriften und 

Schlußschriften genannt. Vorliegender Text beginnt mitten in Kapitel 15 des 1. Traktats 

des 1. Buches (HAIN 10469 Bl. [18]v Z.8). Weitere Drucke : HAIN 10470, 10471 und 

10479. Vgl. ZUMKELLER Nr.431 (mit Nennung dieser Hs. und der Freiburger Hand-

schriften 162 und 230). Vgl. auch THORNDIKE / KIBRE 416 (9). 

Hs. 162 

Jacobus Magni • Aeneas Silvius 

Papier • I + 122 Bl. • 29 x21,5 • Oberrheingebiet • 1470 

1 1  + VII14 + 8 ypio + y120 + 1122 . Lagenzählung primus, (2us) — (9us) (1r- 99r), jeweils auf der 1. Seite 

unten links, z. T. abgeschnitten; Reklamanten größtenteils erhalten • alte Foliierung 1-106 (2r-107r), 

vereinzelt durchschnitten • Schriftraum 21-21,5x13,5-14 • lr-107r zwei Spalten • meist 41-52 Zeilen • 

lra-va Kursive, 1 Hand; 2ra-120r Bastarda, 1 Hand; ab 111v Überschriften etwas vergrößert; 2r-17v und 

111r-120r am Rand gelegentlich Korrekturen und Bemerkungen des 15./16. Jhs, z. T. von Texthand und 

von der Hand von Bl. 1 • bis 107r rubriziert ; dann Rubrizierung nicht ausgeführt (fehlende Anfangsbuch-

staben) • ehemals heller Lederbd des letzten Drittels des 15. Jhs mit Streicheisenmuster ; Reste von 

2 Schließen; auf dem Hinterdeckel oben Spuren und Reste eines Kettenrings; auf dem Vorderdeckel oben 

Titelschild aus Pergament, Ende 15./Anfang 16. Jh.: Soph(o)logium etc. • Spiegel aus Papier. 

Hauptteil 1470 beendet (lva ; 107rb). Die Wasserzeichenuntersuchung durch G. PICCARD ergab, daß der 

Rest etwa um dieselbe Zeit geschrieben wurde und die Hs. im Oberrheingebiet entstand • auf dem Vorder-

deckel oben : / (im CAT. Mss. 7v) • ältere UB - Signatur des 19. Jhs nach dem BANDKATALOG : 110. 

Jrv leer. 

lra -va KAPITELVERZEICHNIS zum folgenden Text. Am Schluß : Finis purificacionis anno 
1470. — lvb leer. 

2ra_107rb JACOBUS MAGNI : SOPHILOGIUM. > Incipit liber qui Sophologium Jacobi Magni 
interpretatur < > Prologus< Illustrissimi principis regis Francorum devotissimo confessori 
domino Michaheli divina providencia episcopo . . . Text : > Incipit tractatus primus libri 
primi de quibusdam inducentibus ad amorem sapiencie. Capitulum primum < Dicit Aristo-
teles decimo Ethicorum quod homo sapiens . . . — . . . et suscipe quod per se non bonum est 
scilicet nubere et loquitur vidue etc. }Et sic est finis huius libri etc. (rot :) anno 1470 puri-
ficacionis <. Näheres s. Hs. 161. — 107v-110v leer. 

111r-119v AENEAS SILVIUS PICCOLOMINI : DE CURIALIUM MISERIIS EPISTOLA. > Reverendo 
in Christi patri ac domino domino Johanni de Eich . . . < [E]neas Silvius s. p. d. domino 
Johanni de Eich . . . Stultos esse qui regibus serviunt . . . — . . . convincatur et stultus. Vale 
vir et nisi ex curialibus unus esses iudicio meo prudens. Mit Zwischenüberschriften. 
Druck : Ed. W. P. MUSTARD (1928). 
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